
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mazze'.  Responsabile Procedimento: PRIMAVERA Nico  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 
 
 
 

    
C O M U N E  D I  M A Z Z E ’  

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 
 
 
 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

N. 126/Tecnico   DEL 21/06/2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: TRATTATIVA PRIVATA PER ALIENAZIONE DOTAZIONI SERVIZIO 

TECNICO. AUTOVETTURA FIAT PANDA 4X4 TARGATA CG621DN. PRESA 
D’ATTO TRATTATIVA DESERTA E DETERMINAZIONI IN MERITO. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mazze'.  Responsabile Procedimento: PRIMAVERA Nico  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
OGGETTO: TRATTATIVA PRIVATA PER ALIENAZIONE DOTAZIONI SERVIZIO 

TECNICO. AUTOVETTURA FIAT PANDA 4X4 TARGATA CG621DN. PRESA 
D’ATTO TRATTATIVA DESERTA E DETERMINAZIONI IN MERITO. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 
-del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., nonché dell'art. 183, 
9° comma del medesimo decreto; 
-del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
-del decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di direzione dei servizi, adottato ai sensi dell’articolo 50, 10° comma del 
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATI: 
la legge n° 241 del 07.08.1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi); 

 il D.Lgs. n° 97 del 25.05.2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 
corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n° 190 e del D.Lgs. 14.03.2013, n° 33); 

 il Regolamento 679/2016 UE "Regolamento generale sulla protezione dei dati”, nonché il D.Lgs. 196/2003, come 
modificato dal D.Lgs. n. 101/2018; 

 il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di contabilità armonizzata; 
 le disposizioni recate dall'art. 179 del D.Lgs. 267/2000 relativo all'accertamento delle entrate; 

 
PRESO ATTO dello Statuto Comunale e dei regolamenti locali applicabili; 
 
RICHIAMATO il verbale di deliberazione della Giunta Comunale n°14 del 22/02/2024 con cui si autorizzava l’alienazione 
dell’automezzo di proprietà comunale Fiat Panda 4x4 Trekking 1.1, targato CG621DN e destinato al Servizio Tecnico 
Manutentivo, nello stato di fatto a cui si trova, al miglior offerente, previa pubblicazione di avviso di asta pubblica sulla base 
dell’equo prezzo stimato in Euro 4.500,00, già defalcato dai costi di manutenzione da eseguirsi; 
 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n°79 del 26/04/2024 con cui si procedeva all’indizione, 
a seguito asta pubblica con esito ultimo negativo, di una trattativa privata per l'alienazione del seguente bene mobile di 
proprietà del Comune di Mazzè  

VEICOLO AUTOVETTURA PER TRASPORTO DI PERSONE 
MARCA FIAT 
MODELLO PANDA 4x4 
TARGA CG 621 DN 
ALLESTIMENTO TREKKING 
COLORE BIANCO 
IMMATRICOLAZIONE 31/03/2003 
CILINDRATA 1108 
ALIMENTAZIONE BENZINA 
CAMBIO MECCANICO 
KM 93167 
REVISIONE SCADUTA 

ULTIMA REVISIONE DEL 17/07/2017 – ESITO REGOLARE (COSTO EURO 80,00) 
N. TELAIO ZFA141A0002027460 
BOLLO  SCADUTO A DICEMBRE 2020 (IMPORTO CIRCA EURO 350,00) 
MANUTENZIONE ESEGUITA REGOLARMENTE. 

L’AUTOVETTURA NECESSITA DEI SEGUENTI INTERVENTI: 
- tagliando, sostituzione batteria, distribuzione, pompa acqua, servizi cinghia, cuffia scatola guida dx, 2 cuffie 

giunti dx e sx, tubo trasferimento pompa acqua, termostato, radiatore, olio differenziali/ingrassaggio 
PER UN COSTO COMPLESSIVO STIMATO IN EURO 1.500,00 (COME DA PREVENTIVO REDATTO DA “CARROZZERIA 
MUSCATO ANTONIO” IN DATA 05/02/2024, Prot. 1233). 

 
RICHIAMATO l’avviso di trattativa privata, relativo alla vendita del mezzo comunale sopra citato, pubblicato in data 
03/05/2024; 
 
DATO ATTO che si è assolto all’obbligo di pubblicità tramite pubblicazione dell’avviso sull’albo pretorio delle Amministrazioni 
limitrofe; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mazze'.  Responsabile Procedimento: PRIMAVERA Nico  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Verificato che entro le ore 12,00 del giorno 03/06/2024 non sono pervenute offerte e che pertanto è necessario indire nuovo 
avviso di trattativa privata; 
 
Verificata la necessità ad ogni modo di procedere all'alienazione del predetto bene mobile; 
 
ATTESO che occorre procedere all'espletamento della procedura per la vendita del mezzo sopra individuato, le cui spese 
conseguenti saranno a totale carico dell'acquirente, comprese quelle relative a bollo, passaggio di proprietà o eventuale 
radiazione nonché quelle relative all'eliminazione dai beni di cui trattatisi di eventuali loghi/stemmi dell'Amministrazione; 
 
RICHIAMATO il D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali” ed in particolare l'art. 192 che 
prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine, l'oggetto, la forma e le clausole 
ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne stanno alla 
base; 
 
RICHIAMATO, altresì, il Regio Decreto n° 827 del 1924 ed in particolare l'art. 92; 
 
RITENUTO di riservare il diritto della presente Amministrazione ad avviare trattative private dirette per la vendita 
dell’automezzo in oggetto, provvedendo ad un previo sondaggio informale per le vie brevi tra soggetti economici residenti in 
loco potenzialmente interessati all'acquisto, anche ad un prezzo inferiore a quello precedentemente posto a base di gara; 
 
CONSIDERATO necessario e sufficiente per la tipologia dell'alienazione dare pubblicità alla trattativa mediante pubblicazione 
sul sito Web istituzionale dell'Amministrazione Comunale e all'Albo Pretorio on line, dando atto che per tali pubblicazioni 
l'Amministrazione Comunale non sopporterà alcun costo; 
 
RITENUTO comunque di richiedere alle Amministrazioni limitrofe la pubblicazione dell’avviso sull’albo pretorio, dando atto 
che per tali pubblicazioni l'Amministrazione Comunale non sopporterà alcun costo; 
 
DATO ATTO che le somme derivanti dalla vendita dei beni mobili in questione verranno introitate attraverso specifico 
capitolo da disporre mediante variazione al corrente esercizio di bilancio approvato con Consiglio Comunale n°49 del 
21/12/2023; 
 
DATO ATTO, altresì, che in relazione al presente provvedimento sono state effettuate con esito positivo le valutazioni di 
regolarità tecnica e di correttezza dell'azione amministrativa, oltre che il controllo contabile, previsti dall'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 3 del 08.01.2024 relativo alla nomina del Responsabile del Servizio Tecnico; 
 
con la presente 

DETERMINA 
 

Le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo; 
 
1-DI DARE ATTO che l’avviso di trattativa privata, relativo alla vendita del mezzo comunale sopra citato, pubblicato in data 
03/05/2024 ha avuto esito negativo, in quanto la trattativa è andata deserta; 
 
2-DI INDIRE, a seguito di pubblicazione dell’avviso di trattativa privata con esito ultimo negativo, una nuova trattativa privata 
per l'alienazione del seguente bene mobile di proprietà del Comune di Mazzè  

VEICOLO AUTOVETTURA PER TRASPORTO DI PERSONE 
MARCA FIAT 
MODELLO PANDA 4x4 
TARGA CG 621 DN 
ALLESTIMENTO TREKKING 
COLORE BIANCO 
IMMATRICOLAZIONE 31/03/2003 
CILINDRATA 1108 
ALIMENTAZIONE BENZINA 
CAMBIO MECCANICO 
KM 93167 
REVISIONE SCADUTA 

ULTIMA REVISIONE DEL 17/07/2017 – ESITO REGOLARE (COSTO EURO 80,00) 
N. TELAIO ZFA141A0002027460 
BOLLO  SCADUTO A DICEMBRE 2020 (IMPORTO CIRCA EURO 350,00) 
MANUTENZIONE ESEGUITA REGOLARMENTE. 

L’AUTOVETTURA NECESSITA DEI SEGUENTI INTERVENTI: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mazze'.  Responsabile Procedimento: PRIMAVERA Nico  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- tagliando, sostituzione batteria, distribuzione, pompa acqua, servizi cinghia, cuffia scatola guida dx, 2 cuffie 
giunti dx e sx, tubo trasferimento pompa acqua, termostato, radiatore, olio differenziali/ingrassaggio 

PER UN COSTO COMPLESSIVO STIMATO IN EURO 1.500,00 (COME DA PREVENTIVO REDATTO DA “CARROZZERIA 
MUSCATO ANTONIO” IN DATA 05/02/2024, Prot. 1233). 

 
3-DI APPROVARE l’allegato schema di avviso di trattativa privata; 
 
4-DI DARE ATTO CHE: 
-la cessione del bene citato è esclusa dal campo di applicazione dell'I.V.A., ai sensi degli artt. 4 e 5 del D.P.R. 633/1972 e 
s.m.i., in quanto operazioni di cessioni occasionali, non ripetitive, non poste in essere nell'esercizio dell'attività di impresa 
pertanto l'Ente comunale non dovrà emettere fattura stante l'esenzione di cui all'art. 10 comma 1 n° 27 quinquies del D.P.R. 
633/1972; 
-tutte le spese inerenti la vendita saranno a totale carico degli acquirenti, comprese quelle relative a bollo, passaggio di 
proprietà o eventuale radiazione nonché quelle relative all'eliminazione dai beni di cui trattatisi di eventuali loghi/stemmi 
dell'Amministrazione; 
-ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 
A) il fine che si persegue è quello di vendere a terzi i beni mobili in disuso, di proprietà comunale, elencati in premessa; 
B) l’oggetto del contratto è rappresentato dalla vendita dei beni mobili a concorrente aggiudicatari, da formalizzare 
attraverso la sottoscrizione del verbale di aggiudicazione definitiva della trattativa privata; 
C) la scelta del contraente e le ragioni che ne stanno alla base si rinvengono nella trattativa privata ex art. 92 R.D. 827/1924, 
non essendosi conclusa con esito positivo l'asta pubblica precedentemente indetta da codesto Ente; 
D) le clausole ritenute essenziali della vendita in argomento sono le seguenti: 
l’aggiudicatario è tenuto a provvedere: 

Entro 15 giorni dalla comunicazione dell’aggiudicazione, a pena decadenza, al versamento presso la Tesoreria del 
Comune di Mazzè della somma offerta, secondo le modalità che verranno indicate. In caso di mancato pagamento 
entro il termine suddetto l’aggiudicazione sarà revocata e l’automezzo verrà aggiudicato al secondo offerente in 
graduatoria; 
Alla rimozione scritte da eseguirsi prima del passaggio di proprietà; 
Al ritiro del mezzo, a proprie spese, presso la Sede Comunale entro 5 giorni dal passaggio di proprietà; 
Relativamente al bene soggetto a registrazione nei pubblici registri mobiliari, l'onere relativo al pagamento dei bolli e 
alla trascrizione del passaggio di proprietà in tali registri ed in particolare al PRA (Pubblico registro Automobilistico) 
entro 7 giorni dal pagamento; 

 
5-DI IMPUTARE le entrate di cui al punto che precede con atto successivo a seguito di espletamento della procedura di 
alienazione; 
 
6-DI DARE ATTO che a seguito del presente provvedimento non risulta necessario procedere alla richiesta del Codice 
Identificativo Gare (CIG) all’ANAC; 
 
7-DI DARE ATTO che a norma dell’art. 8 della Legge 241/90, si rende noto che il Responsabile del Progetto è il Geom. Nico 
Primavera e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono (011/9835901 interno 4), o posta elettronica al 
seguente indirizzo: lavoripubblici@comune.mazze.to.it. 
 

AVVERTE 
 

ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), che avverso il presente provvedimento è ammesso: 
- ricorso giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. 02.07.2010, n° 104 e ss. mm. entro il 
termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove previsto dal regolamento comunale ovvero da 
quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo 
termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  Geom. Nico PRIMAVERA 
 

 
 
 
 
 

mailto:lavoripubblici@comune.mazze.to.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mazze'.  Responsabile Procedimento: PRIMAVERA Nico  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ CONTABILE; VISTO SI ATTESTA LA COPERTURA 
FINANZIARIA, AI SENSI DELL’ART.147 BIS DEL DLGS 267/2000, COSÌ COME INTRODOTTO DAL 
D.L. 174/2012 E DEL 151 C.4 DLGS 267/2000. 
  

 
C / R ANNO IMP / 

SUB 
INTERV. VOCE CAP. ART. IMPORTO € 

        
 

 
MAZZE’, LI 21/06/2024  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to D.ssa Tiziana RONCHIETTO  
 
 
 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  
N.           Registro Pubblicazioni.   
  
La presente determinazione, su attestazione del responsabile del la pubbl icazione,  
  
viene pubbl icata i l  giorno 26/06/2024                            al l 'Albo Pretorio on-l ine del 
Comune per 15 giorni consecutivi . 
  

IL RESPONSABILE DELLA 
PUBBLICAZIONE 

 

  
F.to   

  
 
 
 
 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
  
LI’,   
 IL FUNZIONARIO DELEGATO 
  


